53. Lorsque Priscien cite Aristarque, c'est toujours à travers Apollonios Dyscole. Son nom apparaît ainsi dans l'un des exemples forgés cités plus haut, dans l'exemple de traduction.

réguliers de flexion des pronoms, les formes problématiques et les termes que Priscien a exclus de la classe morpho-syntaxique (mais dont il faut bien rendre compte quelque part). C'est l'une des formes problématiques, le pronom réfléchi, qui reçoit comme illustration les exemples homériques du livre 13. Elle est problématique à deux égards, d'abord parce qu'elle est isolée tandis que le modèle grec présente deux séries personnelles complètes de pronoms, réfléchis et non réfléchis, ensuite parce que le pronom est défectif au nominatif.

Sui solum apud Latinos reciprocum fit in eadem tertia persona, quod Graeci ἀντανάκλαστον uocant, id est quando ipsa in se actum reflectit persona, ut eadem sit et agens et patiens, potest significare ἑαυτοῦ sui. nam τὸ ἑμαυτοῦ et σαυτοῦ, quod est primae et secundae personae, non habemus, sed pro eis simplicibus primitiuis utimur, quae tam in reciprocatione quam in transitione poni possunt, ut mei misereor et mei misereris, similiter tui misereris et tui misereor<sup>54</sup>.

La question pourrait sans doute en rester là, mais Priscien se livre à un détour complexe par le grec. Il reprend à son compte le tableau historique élaboré par Apollonios et, constatant la divergence entre latin et grec classique, prend le parti de mettre en lumière l'équivalence entre latin et grec homérique.

nec mirum, cum apud Graecos quoque uetustissimus omnium fere auctorum Homerus simplicibus utitur pro compositis, ut : ἐμὲ λύσομαι pro ἑμαυτόν. sui quoque tam ἑαυτοῦ quam οὖ significat, quod semper est relatiuum. nec mirum, cum hoc quoque apud Homerum inueniatur saepe simplex pro composito, ut : Πρόσθεν ἔθεν φεύγοντα id est ante se fugientem, αὐτοῦ pro ἑαυτοῦ dixit<sup>55</sup>.

Bien qu'il ait traduit le passage d'Apollonios sur l'évolution historique de l'emploi des

54. *Grammatici Latini* 3, 14.18-24. «Sui est en Latin le seul réfléchi d'une même troisième personne, ce que les Grecs nomment ἀντανάκλαστον, c'est-à-dire que, lorsque la personne renvoie son acte sur elle-même et qu'ainsi la même personne est à la fois agissante et subissante, sui peut signifier ἑαυτοῦ. En effet, nous ne possédons pas les formes de première et deuxième personnes ἑμαυτοῦ et σαυτοῦ, mais à leur place nous faisons usage des primaires simples, utilisables tant dans la réflexion que dans la transition, ainsi *mei misereor* [j'ai pitié de moi] et *mei misereris* [tu as pitié de moi] et de même *tui misereris* [tu as pitié de toi] et *tui misereor* [j'ai pitié de toi].»